

# VANFØREFONDEN



Årsberetning  
01-01-2024



# Årsberetning

For Vanførefonden 2023

## **Vanførefondens oprettelse og formål**

Vanførefonden blev stiftet den 24. maj 1955 af statsminister Viggo Kampmann. Vanførefondens formål er bl.a. at støtte aktiviteter og anlæg for fysisk handicappede medborgere, i det omfang sådan støtte ikke ydes af det offentlige.

Vanførefonden har støttet initiativer, som gennemgribende har været med til at forbedre vilkårene for fysisk handicappede i Danmark i over 60 år.

**Forsidebillede** Ridesti

# Formandens beretning

v/ Formand Pia Gjellerup

**Vanførefonden bevilligede i regnskabsåret 2023 tilskud til 41 projekter, og de samlede uddelinger var på 3.5 mio. kr.**

Det er mig en glæde at præsentere Vanførefondens årsberetning for regnskabsåret 2023. Som altid har vores fokus været at støtte aktiviteter og indsatser til gavn for mennesker med et fysisk bevægelseshandicap.

## 41 projekter har fået tilskud

I løbet af 2023 har Vanførefonden bevilget tilskud til i alt 41 projekter med samlede uddelinger på 3.5 mio. kr. Selvom dette beløb er 2.3 mio. kr. mindre end året før, er jeg stadig imponeret over den store indsats, der er blevet gjort for at støtte vores formål.

I uddelingerne indgår også rammebevillingen til Dansk Handicap Forbund, som i 2023 var på 800.000 kr. Forskerprisen er som sædvanlig på 100.000 kr., og det samme med Opmuntringsprisen, som er på 25.000 kr. Projekterne spænder bredt inden for fondens formål og omfatter alt fra sportsaktiviteter til handicaptolletter, tilgængelighedsprojekter, rejser, arkitektur og et signaturprojekt, som Sjældne dagen 2024 kan betegnes at være.

Hvert projekt repræsenterer en vigtig indsats for at forbedre livskvaliteten for mennesker med bevægelseshandicap, og jeg er taknemmelig for de ressourcer, vi har kunnet tildele.

## International arkitektur kongres i København

En af bevillingerne til arkitektur blev givet til UIA World Congress, der afholdt kongres den 2.- 6. juli 2023 i København. Denne bevilling var målrettet til 70 studerende, der skulle arbejde sammen om at designe en wayfinding løsning på turen fra Metro station Bella Center og hen til selve centeret, hvor der var verdenskongres for arkitekter. Flere end

6.000 gæster fik lejlighed til at se og opleve projektet samt sidde i projektets hygge kroge af universelt design.

## Bevilling til Ungdommens Folkemøde, rejser og kurser

Fonden har også igennem flere år støttet tilgængeligheden ved Ungdommens Folkemøde, der i 2023 blev afholdt den 6.-7. september i Valbyparken. Det er i øvrigt syvende gang, at de holder folkemøde.

Egmont Højskolen har også i 2023 fået tilskud til studieture til syv forskellige rejsemål. El Camino, Gozo, Israel, Italien, Japan, Normandiet, Sydafrika for samlet set 84 elever med handicapbetinget hjælpebehov. I 2022 fik de en bevilling på 250.000 kr. til samme formål.

Og endelig har RYK gennem flere år fået en bevilling på 100.000 kr. til et sommerkursus på Egmont Højskolen for mennesker med rygmarvsskader.

## Fondens formue og ny kapitalforvalter

Fondens formue, hvad angår bundne midler, var på 128 mio. kr. pr. 31.12.2023. De frie aktiver var på 3.7 mio. kr. Dermed udgør de samlede aktiver i alt 131 mio. kr. pr. 31.12.2023, hvilket er 9.2 mio. kr. større end i 2022.

Vi har også gennemført et skifte af kapitalforvalter og revisor, hvilket har været en omfattende proces, men som vi nu her i 2024 ser frem til at nyde godt af med vores nye samarbejdspartnere.

## Bestyrelsen

Derudover har vi haft et succesfuldt år med vores bestyrelse, hvor vi har arbejdet med vigtige emner som god fondsledelse, kompetenceprofil for nye bestyrelsesmedlemmer og signaturprojekter.

I november sagde vi velkommen til to nye bestyrelsesmedlemmer. Claus Wittenborg og Ole Joachim Jensen, som begge er udpeget af Bevica Fonden. Ole Joachim er i øvrigt gift med Marianne Kofoed, som er direktør i Bevica Fonden.

Jeg vil gerne takke alle bestyrelsesmedlemmer for deres engagerede indsats og bidrag til fondens arbejde på de fire bestyrelsesmøder, der har været afholdt.

## Det gode samarbejde

Vi har også haft et godt samarbejde med de forskellige organisationer og højskoler, herunder Egmont Højskolen og Parasport Danmark, Dansk Handicap Forbund, som alle har bidraget til at skabe gode oplevelser og muligheder for mennesker med handicap.

## Puljer

Den treårige rammeaftale Puljen til den gode oplevelse (2022-2024) fungerer stadig fint her på tredje år. Bevica Fonden og Vanførefonden støtter hver med 712.500 kr. pr. år.

Egmont Højskolen uddeler støtte til korte og lange ophold på højskolen.

Parasport Danmark anvender midlerne i puljen til at arrangere en uges sportslejr i udlandet en gang om året. Turen følges op af hjælp til at gøre idræt til en del af hverdagen.

Dansk Handicap Forbund anvender midlerne i puljen til at arrangere weekend- og ferieophold og Dansk Handicap Forbund administrer derudover andre personlegater. Formålet er, at max 25 pct. af puljen går til legater og resten til hovedformålet: ferie og weekendoplevelse for familier og unge.

## Dansk Handicap Forbund

Vanførefonden har støttet Dansk Handicap Forbund igennem mange år, og senest i 2023 har forbundet modtaget en rammebevilling på 800.000 kr., hvoraf midlerne er gået til de af forbundets kursus- og frivilligaktiviteter. Bestyrelsen tilkendegav i 2022, at den samlede støtte til Dansk Handicap Forbund skulle være aftagende.

## Forskningsfonden

Formanden for forskningsfonden Bjarne Møller Madsen har nu fundet et egnet Ph.d. projekt, der kan få glæde af Forskningsfondens egenkapital på ca. 1.3 mio. kr. Bevillingen skal være udbetalt senest her i efteråret 2024 jf. Civilstyrelsens godkendelse til opløsning af Forskningsfonden for medfødte sygdomme under Vanførefonden.

Jeg vil derfor gerne rette en stor tak til Bjarne Møller Madsen for dit store arbejde som formand for Forskningsfonden, og for indsatsen som formand for forskerpriskomiteen, som har valgt en kvalificeret kandidat, som vi skal hilse på lidt senere.

## Vanførefonden har modtaget arv

I 2023 har vi modtaget en arv på 2 mio. kr. efter boet Kjeld Juel Pedersen i Holte. Ligesom vi modtog en arv efter Grete Elisabet Nielsen, København S. på 1.8 mio. kr., som først kommer til udbetaling i 2024. Fra en række mindre fonde har vi modtaget legater på samlet set 75.000 kr.

Vanførefonden er utrolig taknemmelig for at modtage disse arve- og legatbidrag, og vi er meget omhyggelige med at sikre, at beløbene kommer mennesker med bevægelseshandicap til gode.

Igen i år vil jeg her til slut takke sekretariatet for samarbejdet.

Tak.

## Kassererens Tue Byskov Bøtkjærs beretning

Formanden har på glimrende vis allerede orienteret lidt om, hvordan vi i 2023 har uddelt 3.5 mio. kr. til 41 projekter fx til "Puljen til Den gode Oplevelse" på 712.500 kr., som blev bevilget i 2021 for en treårig periode.

Samtidig har formanden også orienteret om bestyrelsens arbejde og prioriteringer samt samarbejder, som Vanførefonden har med forskellige andre organisationer om projekter, uddelinger, med mere.

I min redegørelse vil jeg først fortælle lidt om, hvordan 2023 er forløbet økonomisk, og bagefter vil jeg give en lille status for begyndelsen af 2024.

## Skift af kapitalforvalter

På sidste års årsmøde orienterede jeg repræsentantskabet om, at Vanførefonden skulle skifte kapitalforvalter fra Danske Banks forvaltningsafdeling til Nykredit i forhold til investeringer og Deloitte vedr. revision af regnskabet.

Til orientering har bestyrelsen først modtaget regnskab, regnskabsprotokol fra Deloitte til underskrift i går den 27. maj 2024, hvorfor I først har modtaget det her i allersidste øjeblik.

Det har været en meget lang proces at få regnskabet færdigt, selvom det egentlig ikke er et stort og uoverskueligt regnskab. Den sene færdiggørelse skyldes manglende bogføring i hele 2023 fra Danske Banks side, som først blev opdaget meget sent.

Deloitte tilbød efterfølgende at bogføre med tilbagevirkende kraft. De kom desværre først i gang med bogføringen her i maj måned, selvom de havde efterspurgt og modtaget bilag allerede i februar måned. Den sene bogføring, og en undervurdering af opgavens omfang, tog markant længere tid end forventet og har forsinket færdiggørelsen af

regnskabet meget. Hertil kommer, at arbejdsfordelingen mellem Nykredit og Deloitte ikke har været helt afklaret trods mange møder.

Nykredit har samtidig udskiftet medarbejder undervejs, så alt i alt er det en sammenblanding af meget uheldige omstændigheder. Alt sammen har krævet mange ressourcer fra sekretariatets side og fra min side af.

Vi arbejder på, at praksis og arbejdsfordelingen mellem Nykredit, Deloitte og sekretariatet skal afklares nærmere.

## 2023

Ved årsskiftet 31.12.2023 var værdien i fondens egenkapital på 128 mio. kr. Hovedparten af formuen har været placeret med ca. 70 % i obligationer (heraf udgjorde ca. 63 % danske stats- og realkreditobligationer) og den resterende del i aktier med ca. 30 %.

Årets bruttoudbytte var på 1.771.823 kr. med et årligt afkast på 8,44 % eks. udbytte og på 9,93 % inkl. udbytte.

Resten af 2024 estimeres til:

	Afkast interval resten af 2024	
95% sandsynlighed (1,96)	-4.54%	10.73%
Resten af 2024	3.1%	

Så samlet set omkring 6,9 % for hele 2024.

## Udviklingen på de finansielle markeder

Trods usikkerhed om renteforhøjelser, inflation, klimaforandringer og geopolitisk uro blev 2023 alligevel et godt investeringsår for både aktie- og obligationsinvestorer. Den dominerende faktor var uden tvivl renteutviklingen, som skubbede såvel aktier som obligationer i en positiv retning.

Væsentligt var skiftet i centralbankernes retorik vedrørende pengepolitikken. Vi gik fra de kraftigste

rentestigninger i USA i 40 år, til at centralbanken i USA indikerede mulige lempelser. Den ændrede retorik overraskede de finansielle markeder, hvilket var årsagen til markante rentefald i årets sidste to måneder. Det udløste store kursstigninger til både aktier og obligationer og var medvirkende til, at året sluttede godt.

Økonomien er siden oktober 2022 gået fra en nedtursfase med frygt for recession til en opsvings- og ekspansionsfase, når der måles på de ledende indikatorer.

Finansmarkedet er ved udgangen af 2023 karakteriseret ved en ekstraordinær optimistisk "investorsentiment", lave risikopræmier på erhvervsobligationer og i særdeleshed aktier. Vækstforløbet i USA foretager ifølge markedsforventningerne den "perfekte landing" uden større negative konsekvenser for et jobmarked i fuld beskæftigelse. Det kan komme til at kollidere med markedsforventningerne om en aggressiv lempelsescykel fra den føderale reservebank(Fed.)

# Vanførefondens Forskerpris

## Vanførefondens forskerpris gik til Brian Due

**Vanførefonden har siden 1994 uddelt en forskerpris på kr. 100.000. Den er ikke tilknyttet bestemte fag eller forskningsområder og kan derfor gives til forskere fra mange forskellige forskningsinstitutioner.**

Årets forskerprismodtager er Lektor Brian Due, Københavns Universitet, Institut for Nordiske Studier og Sprogvidenskab, som modtager prisen som bedst kvalificeret kandidat for hans forskning med fokus på svagtseende/blinde.

Vanførefonden uddeler en forskerpris for at anerkende og stimulere forskning inden for områder og emner, der kan bedre forholdene for mennesker med fysisk handicap og deres muligheder i samfundet. Vi takker for mange gode ansøgninger i år, vi modtog syv meget kvalificerede ansøgninger.

Formanden for forskerpriskomiteen Professor dr.med. Bjarne Møller-Madsen begrundede årets valg således:

Forskerpriskomiteen har indstillet Brian Due som en meget kvalificeret modtager af Vanførefondens forskerpris. Brians Dues forskning har resulteret i konkrete innovationer til gavn for blinde mennesker

i en computervision teknologi "SensoryFusion" baseret på Google Tango systemet, hvor Brian Due ledte et tværfagligt samarbejde med neurovidenskabsfolk.

Brian Due er indstillet af Institutleder Anne Jensen, Københavns Universitet, Institut for Nordiske Studier og Sprogvidenskab. Hun skriver i sin indstilling således:

"Brian Due hjælper blinde mennesker med at "se"! Hans forskning har ført til bedre forhold for mennesker, der oplever fysisk handicap som følge af at være blind eller svagsynet. Som projektleder af eksternt finansierede projekter de sidste otte år fra Synoptik-Fonden, Velux Fonden og Nota, har Brian bidraget med ny viden om hverdagsudfordringerne ved at være blind og leve i en verden, der er designet af og for seende mennesker.

Disse forskningsprojekter har resulteret i en lang række publikationer, nye indsigter og innovative løsninger i form af produkter, teknologier og koncepter, processer, co-creation med praktikere, formidling til offentligheden, samarbejder med eksterne partnere samt studerendes involvering, der har resulteret i spin-off startup-virksomheder.

Brian Dues mangefacetterede forskning, hans tværfaglige og tværinstitutionelle tilgang og hans innovative tilgang til problemstillingerne har ført til øget samfundsmæssig erkendelse af konsekvenserne af det fysiske handicap samt til nye koncepter, der bidrager til at udvide mulighederne for mennesker der har blindhed som et fysisk handicap."

Marie Fasmer, Centerchef i IBOS skriver endvidere, "at Brians Dues forskning i blinde og svagsynede menneskers daglige liv i høj grad har bidraget til ny viden på området. Hans forskningsmæssige tilgang og de projektdesigns, han har tegnet op, har givet nye blikke på den praksis, som bl.a. betyder, at vi har fået en værktøjskasse, når det kommer til at skabe bedst mulige forhold og muligheder for blinde og svagsynede.

Brian Dues forskning har ført til formidling uden for den akademiske verden: i kronikker og essays bl.a. i Weekendavisen, Information og Kommunikationsforum. I radioprogrammer og podcasts, fx Radio4 og Blinde Vinkler af IT Branchen, på sociale medier, fx på LinkedIn (med typisk omkring 1800 visninger) på nationalt tv, fx DR 21Søndag, og praktikerbaserede konferencer, fx. International Mobility Conference og Synsfaglige netværksdage.”

På baggrund af denne forskningsindsats fandt Forskerpriskomiteen, at Brian Due er en yderst værdig kandidat til Vanførefondens Forskerpris.

Det er derfor med stor glæde, at jeg overrækker prisen til Brian. Et stort og varmt tillykke.

### Takketale

Brian Due takkede for prisen og sagde: ”Tak for de flotte ord. Det er en stor ære at få prisen. Det har været spændende at lytte til årsberetningen. Ikke mindst at høre om alle de spændende projekter, som fonden støtter, og som gavner samfundet. Jeg er

opvokset med min bror, som har muskelsvind, så jeg ved en del om at leve med et handicap i hverdagen.

Jeg blev som ung forsker interesseret i teknologi. Da Google lancerede deres Google Glass-brille i 2014, lavede jeg et pionerstudie, der undersøgte mulighederne med teknologien for blinde mennesker. Senere har jeg undersøgt en lang række nye teknologier, der kan hjælpe med at genkende objekter og hjælpe blinde mennesker med at finde vej. Mine studier af de forskellige teknologier og hverdagspraksisser har så ført til indsigter, der er blevet brugt til innovation og rådgivning. Det har været og er meget meningsfuldt at forske i områder, der kommer mennesker med funktionsnedsættelser direkte til gavn. Atter engang tusind tak – det er en kæmpestor ære at modtage prisen.”



# Vanførefondens Opmuntringspris 2023

**Vanførefonden indstiftede i 1994**

**”Opmuntringsprisen”, der er på 25.000 kr. Prisen uddeles til en person, som har gjort en uegennyttig og bemærkelsesværdig indsats for at lette dagligdagen for mennesker med en fysisk funktionsnedsættelse.**

Årets modtager af Vanførefondens opmuntringspris 2024 er Pernille Sørensen, som i mange år har involveret og engageret sig i arbejdet med at understøtte og fremme muligheder for idrætsdeltagelse for personer med handicap.

Pernilles Sørensens engagement og indsats har specielt haft og har fortsat stor betydning for, at der tilbydes powerchair football, som er fodbold for personer med Cerebral Parese (CP), muskelsvind og andre med fysisk funktionsnedsættelse med behov for kørestol i Danmark.

**Formanden for Vanførefonden Pia Gjellerup begrundede årets valg således:**

Pernille Sørensen har siden 1999 engageret sig i personer med handicap og deres muligheder for at kunne deltage i idræt, og motivationen herfor har sit udgangspunkt i, at hun har en søn med CP. Sønnens ønske om at dyrke idræt samt manglende muligheder, fik hende til aktivt at søge idrætstilbud for sin søn, og siden sønnens start i Parasport, har Pernille Sørensen været frivillig.

Pernille Sørensen har primært rettet sin indsats mod to områder. Dels Powerchair Football fra klub til landshold, hvor hun aktuelt er ankerkvinde i forhold til landsholdets netop veloverståede deltagelse ved VM i Australien, herunder været primus motor til at

få skaffet indtægter til at dække de samlede omkostninger på ca. 650.000 kr. Dels som bestyrelsesmedlem i Parasport Aarhus, som er den store handicapidrætsforening i Aarhus, der tilbyder

en bred vifte af idrætter. På begge områder er Pernille Sørensens indsats kendetegnet af villighed, arbejdsiver og passion.

I maj 2019 deltog det danske landshold i Powerchair Football ved EM i Finland, og her skulle alle holdets sportsstole fragtes til. Denne opgave tog Pernille hurtigt på sig og kørte hele vejen til Finland med spillernes stole. Pernille har også været hovedarrangør for to større europæiske turneringer i powerchair football i Aarhus 2016, og 2018, med 10 deltagende hold fra forskellige lande i Europa. Senest har Pernille Sørensen været primus motor for planlægningen, koordineringen og eksekveringen af det danske landsholds deltagelse ved verdensmesterskaberne i Sydney i Australien 2023. Herunder stod Pernille for fondsansøgninger, arrangering af transport af delegationen, sportsstole og hotelbookinger – for blot at nævne nogle få eksempler.

Som udviklingschef Søren Jul nævner i sin indstilling, så har Pernille Sørensen ofte gået forrest med alt lige fra at lave og servere mad i foreningens cafeteria til at søge midler til forskellige formål, der vil kunne hjælpe medlemmerne i Parasport Aarhus. For Pernille Sørensen er idrætstilbud for personer med handicap ikke blot en ekstra gode – nej, det er en ret. Derfor har hendes fokus altid været at skabe eller forbedre mulighederne for idrætsdeltagelse for personer med handicap.

I Parasport Danmark er de derfor utrolig glade for og stolte af Pernille Sørensen mangeårige store og

uegennyttige indsats, som gør, at hun er en oplagt kandidat til Vanførefondens Opmuntringspris.

Det er derfor med stor glæde, at jeg overrækker prisen til Pernille. Et stort og varmt til lykke.

### Takketale

Pernille Sørensen takkede for prisen og sagde: ”Tak for de fine ord, og jeg er bæret over alle de modtagere, som jeg nu kommer i selskab med. Jeg gør arbejdet frivilligt, fordi jeg er blevet beriget med et barn med handicap. Og også mange tak til Parasport Danmark for at se min vej. Jeg er nemlig ikke altid lige let at danse med”.



## LÆS MERE

Du kan læse mere om Vanførefonden på [www.vanfoerefonden.dk](http://www.vanfoerefonden.dk)  
Her kan du også se fondens seneste regnskab.

## Vanførefonden

Jægersborg Allé 166, 2820 Gentofte  
Tlf. 29389630, [info@vanfoerefonden.dk](mailto:info@vanfoerefonden.dk)